

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國郵政儲蓄銀行股份有限公司
POSTAL SAVINGS BANK OF CHINA Co., Ltd.
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：1658)

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司
2017年第一季度報告

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司(「本行」)董事會宣佈本行及其子公司(統稱「本集團」)截至2017年3月31日止第一季度的業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的規定而作出。

1. 重要提示

- 1.1 本行公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員應當保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 2017年4月28日，本行董事會審議通過了《2017年第一季度報告》。會議應出席董事10名，委託出席1名，呂家進先生委託張學文先生出席會議並代為行使表決權。
- 1.3 本季度財務報表未經審計。

2. 公司基本情況

2.1 公司基本信息

	證券簡稱	證券代碼	上市交易所
H股	郵儲銀行	1658	香港聯合交易所有限公司
董事會秘書、公司秘書：			
姓名	杜春野		
聯繫地址	北京市西城區金融大街3號(郵政編碼：100808)		
電話	86-10-68858158		
傳真	86-10-68858165		
電子信箱	ir@psbc.com		

2.2 按國際財務報告準則編製的主要會計數據及財務指標

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2017年 3月31日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計)	比上年末 增減(%)
資產總額	8,486,867	8,265,622	2.68
客戶貸款及墊款總額	3,189,914	3,010,648	5.95
貸款減值準備	75,408	71,431	5.57
負債總額	8,126,724	7,918,734	2.63
吸收存款	7,780,555	7,286,311	6.78
歸屬於銀行股東的權益	359,788	346,530	3.83

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至2017年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2016年 3月31日止 三個月 (經審計)	比上年同期 增減(%)
營業收入	52,450	47,514	10.39
淨利潤	13,793	12,487	10.46
經營活動產生的現金流淨額	(135,539)	237,255	(157.13)
基本每股盈利(人民幣元) ⁽¹⁾	0.17	0.18	(5.56)
稀釋每股盈利(人民幣元) ⁽¹⁾	0.17	0.18	(5.56)
加權平均淨資產收益率(%，年化) ⁽¹⁾	15.83	18.16	下降2.33 個百分點

(1) 未扣除非經常性損益

3. 季度經營簡要分析

截至報告期末，本集團的主要經營情況如下：

實現淨利潤137.93億元，同比增長10.46%。年化平均總資產回報率0.67%，年化加權平均淨資產收益率15.83%。

營業收入524.50億元，同比增長10.39%。淨利息收入419.49億元，同比增長0.60%。年化淨利差為2.31%，年化淨利息收益率為2.24%。手續費及佣金淨收入40.83億元，同比增長37.80%。營業支出320.35億元，同比增長3.00%，成本收入比60.35%，同比下降0.74個百分點。

報告期末，資產總額84,868.67億元，比上年末增加2,212.45億元，增長2.68%。客戶貸款及墊款總額31,899.14億元，比上年末增加1,792.66億元，增長5.95%。其中，公司貸款11,835.10億元，票據貼現3,137.93億元，個人貸款16,926.11億元。

負債總額81,267.24億元，比上年末增加2,079.90億元，增長2.63%。吸收存款77,805.55億元，比上年末增加4,942.44億元，增長6.78%。其中，公司存款11,138.45億元，個人存款66,654.21億元，其他存款12.89億元。

股東權益合計3,601.43億元，比上年末增加132.55億元，增長3.82%。

按照貸款質量五級分類，不良貸款餘額為269.55億元，不良貸款率為0.85%，撥備覆蓋率為279.75%。

報告期末，核心一級資本充足率8.88%，一級資本充足率8.88%，資本充足率11.88%，均滿足監管要求。

4. 附錄

4.1 按國際財務報告準則編製的財務報表載於本公告附錄一

4.2 資本充足率、槓桿率和流動性覆蓋率信息載於本公告附錄二

5. 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司的「披露易」網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.psbc.com)。

承董事會命
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司
杜春野
聯席公司秘書

中國，北京
2017年4月28日

於本公告日期，本行董事會包括董事長及非執行董事李國華先生；執行董事呂家進先生、張學文先生及姚紅女士；非執行董事唐健先生及金弘毅先生；獨立非執行董事馬蔚華先生、畢仲華女士、傅廷美先生及甘培忠先生。

* 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例(香港法例第155章)之認可機構，並不受限於香港金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及／或接受存款業務。

附錄一 參照國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2017年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2016年 3月31日止 三個月 (經審計)
利息收入	70,623	72,269
利息支出	(28,674)	(30,569)
淨利息收入	41,949	41,700
手續費及佣金收入	6,450	5,001
手續費及佣金支出	(2,367)	(2,038)
手續費及佣金淨收入	4,083	2,963
交易淨收益	401	563
證券投資淨收益	5,395	2,012
其他業務收入	622	276
營業收入	52,450	47,514
營業支出	(32,035)	(31,103)
資產減值損失	(4,570)	(2,128)
稅前利潤	15,845	14,283
所得稅費用	(2,052)	(1,796)
淨利潤	13,793	12,487
淨利潤歸屬於：		
銀行股東	13,796	12,492
非控制性權益	(3)	(5)
其他綜合收益		
最終不計入損益		
退休福利重估損失	—	—
小計	—	—

合併綜合收益表(續)

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2017年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2016年 3月31日止 三個月 (經審計)
最終計入損益		
可供出售金融資產公允價值變動	(692)	(662)
轉至持有至到期投資部分的未實現利得攤銷	(24)	(23)
減：相關所得稅的影響	179	171
	<hr/>	<hr/>
小計	(537)	(514)
	<hr/>	<hr/>
本期綜合收益	<u>13,256</u>	<u>11,973</u>
綜合收益歸屬於：		
銀行股東	13,259	11,978
非控制性權益	(3)	(5)
	<hr/>	<hr/>
	<u>13,256</u>	<u>11,973</u>
銀行股東基本及稀釋每股盈利(以每股人民幣元列示)		
基本／稀釋	<u>0.17</u>	<u>0.18</u>

合併財務狀況表

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	2017年 3月31日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	1,366,773	1,310,273
存放同業及其他金融機構款項	147,739	175,776
拆放同業及其他金融機構款項	227,247	193,287
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融資產	97,703	68,976
衍生金融資產	3,466	6,179
買入返售金融資產	218,144	73,131
客戶貸款及墊款	3,114,506	2,939,217
金融投資		
可供出售金融資產	866,957	1,160,187
持有至到期投資	794,071	736,154
應收款項類投資	1,524,720	1,498,524
不動產和設備	39,327	39,282
遞延所得稅資產	14,213	13,465
其他資產	72,001	51,171
資產總額	8,486,867	8,265,622
負債		
同業及其他金融機構存放款項	113,050	281,687
同業及其他金融機構拆入款項	11,175	14,158
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	8,557	10,623
衍生金融負債	3,792	6,404
賣出回購金融資產款	14,707	129,789
吸收存款	7,780,555	7,286,311
發行債券	74,922	54,943
其他負債	119,966	134,819
負債總額	8,126,724	7,918,734

合併財務狀況表(續)

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	2017年 3月31日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	81,031	81,031
資本公積	74,586	74,586
其他儲備	113,803	114,341
留存收益	90,368	76,572
	<hr/>	<hr/>
歸屬於銀行股東的權益	359,788	346,530
非控制性權益	355	358
	<hr/>	<hr/>
股東權益總額	360,143	346,888
	<hr/>	<hr/>
負債和股東權益總額	8,486,867	8,265,622
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

合併現金流量表

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2017年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2016年 3月31日止 三個月 (經審計)
來自經營活動的現金流量		
稅前利潤	15,845	14,283
調整：		
無形資產和其他資產攤銷	273	298
不動產和設備及投資性房地產折舊	896	824
資產減值損失	4,570	2,128
金融投資利息收入	(23,111)	(27,229)
發行債券利息支出	540	280
證券投資淨收益	(5,394)	(2,012)
出售不動產、設備和其他資產淨損失	2	2
	<u>(6,379)</u>	<u>(11,426)</u>
經營資產和負債的淨變動		
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構款項 淨(增加)/減少額	(79,582)	96,052
拆放同業及其他金融機構款項淨減少/(增加)額	4,327	(9,021)
同業及其他金融機構拆入款項淨(減少)/增加額	(2,983)	4,260
買入返售金融資產淨(增加)/減少額	(19,270)	2,096
賣出回購金融資產款淨減少額	(115,082)	(119,754)
客戶貸款及墊款淨增加額	(179,694)	(195,767)
吸收存款和同業及其他金融機構存放款項淨增加額	325,607	532,688
其他經營資產淨增加	(41,877)	(45,109)
其他經營負債淨減少	(19,628)	(15,863)
	<u>(134,561)</u>	<u>238,156</u>
經營活動所得現金	(134,561)	238,156
已付所得稅	(978)	(901)
	<u>(135,539)</u>	<u>237,255</u>
來自經營活動的現金淨額	(135,539)	237,255

合併現金流量表(續)

單位：除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2017年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2016年 3月31日止 三個月 (經審計)
經營活動的現金流淨額包括：		
收到的利息	48,777	45,729
支付的利息	(42,971)	(44,843)
來自投資活動的現金流量		
出售金融投資所收現金	503,084	529,322
金融工具投資的收入所收現金	21,065	22,480
金融投資所付現金	(294,115)	(404,835)
購入不動產、設備和其他資產所付現金	(1,149)	(1,055)
處置不動產和設備、無形資產和其他長期資產 而收到的現金	7	4
投資活動現金淨額	228,892	145,916
來自籌資活動的現金流量		
股利分配	—	(5,000)
已發行債券支付的利息	(2)	—
發行債券所收到的現金	19,979	—
支付其他與籌資活動有關的現金	(2)	(38)
籌資活動現金淨額	19,975	(5,038)
現金和現金等價物淨增加額	113,328	378,133
期初現金和現金等價物餘額	184,893	227,361
匯率變動對現金和現金等價物的影響	(375)	(198)
期末現金和現金等價物餘額	297,846	605,296

附錄二 資本充足率、槓桿率和流動性覆蓋率信息

一、資本充足率情況表

單位：人民幣百萬元，百分比除外

項目	2017年3月31日		2016年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
根據中國銀監會《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算：				
核心一級資本淨額	357,826	357,740	344,817	344,852
一級資本淨額	357,843	357,740	344,823	344,852
資本淨額	479,134	478,981	444,919	444,861
核心一級資本充足率(%)	8.88	8.88	8.63	8.63
一級資本充足率(%)	8.88	8.88	8.63	8.63
資本充足率(%)	11.88	11.88	11.13	11.14

二、槓桿率情況表

單位：人民幣百萬元，百分比除外

項目	2017年3月31日	2016年12月31日
一級資本淨額	357,843	344,823
調整後的表內外資產餘額	8,826,384	8,518,775
槓桿率(%)	4.05	4.05

三、流動性覆蓋率情況表

單位：人民幣百萬元，百分比除外

項目	2017年3月31日	2016年12月31日
合格優質流動性資產	1,107,732	1,080,184
未來30天現金淨流出量	694,640	842,675
流動性覆蓋率(%)	159.47	128.19